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1. Úvod

Na oblast korporátního práva se zaměřuje většina českých advokátních kanceláří, takže

praxe v tomto právním odvětví je poměrně rozsáhlá. Vzhledem k tomu je také dosti

vysoký počet soudní agendy v této oblasti. Tyto prvky tvoří dohromady ideální

předpoklad pro zájem odborníků pro tvorbu literatury týkající se korporátního práva a

stejně tak dávají vzniknout značnému množství judikatury ze strany soudů, zejména

Nejvyššího soudu ČR.

Valná hromada, jakožto stěžejní orgán pro zásadní rozhodnutí společností s ručením

omezeným a akciových společností, je institutem, který je popsán v každé učebnici

obchodního práva se specializací na právo společností. I přesto problematika neplatnosti

usnesení valné hromady není materií, které by literatura věnovala ráda pozornost.

Nejvyšší soud se k několika dílčím problémům již vyjadřoval ve svých rozhodnutích a

usneseních, ale i tak jde o oblast, která by si zasloužila více pozornosti. Tato skutečnost

je obzvlášť zarážející, jelikož jde o oblast značně důležitou pro řádné fungování

společností, a odhlédneme-li od menších změn spíše kosmetického rázu, je úprava

neplatnosti usnesení valné hromady ve své nynější podobě již od novely obchodního

zákoníku, zákona č. 370/2000 Sb., s účinností od 1. ledna 2001.

Následující stránky práce vás seznámí nejen se samotnou problematikou neplatnosti

usnesení valné hromady akciových společností a společností s ručením omezeným, ale i

rámcově s celkovým institutem valné hromady, zejména povahou právních úkonů

souvisejících s valnou hromadou a možnostmi nápravy, což je důležité k pochopení

souvislostí dané problematiky, a nástinem úpravy neplatnosti usnesení valné hromady

v navrhovaném zákoně o obchodních společnostech a družstvech.

Dalším záměrem práce je ukázat na komplikovanost této materie. Ačkoli je tento institut

obsažen pouze v jediném paragrafu obchodního zákoníku, je nutné ho vykládat

v kontextu s velkou řadou jiných ustanovení a stejně tak nelze opominou význam

judikatury, bez které by tato oblast ani nebyla kompletní.
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2. Význam a postavení valné hromady

Valná hromada kapitálových společností, což jsou akciové společnosti a společnosti

s ručením omezeným, je označována za nejvyšší orgán společnosti. Jedná se o

kolektivní orgán, jehož prostřednictvím se společníci respektive akcionáři podílejí na

řízení společnosti. Nejvyšší soud ČR ve svém rozhodnutí ze dne 29. června 2005, sp.

zn. 29 Odo 442/2004, uvedl, že „valná hromada je nejvýznamnějším orgánem

společnosti, jehož prostřednictvím realizují společníci právo podílet se na řízení

společnosti a přijímat rozhodnutí zásadním způsobem ovlivňující další existenci a

činnost společnosti, včetně rozhodování o personálním složení dalších orgánů

společnosti, zatímco další orgány společnosti plní pouze funkce směřující k zajištění

řádného chodu společnosti, a to představenstvo k jejímu obchodnímu vedení a dozorčí

rada ke kontrole její činnosti.“ Ačkoli se Nejvyšší soud ČR v tomto rozhodnutí

vyjadřoval o valné hromadě společnosti s ručením omezeným, lze totéž vztáhnout i na

roli valné hromady akciové společnosti.1

Postavení a působnost valné hromady kapitálových společností je rámcově upravena

v zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, ve společenské

smlouvě či zakladatelské listině společnosti s ručením omezeným nebo zakladatelské

smlouvě či listině v případě akciové společnosti a dále také ve stanovách společnosti na

základě dispozitivní úpravy obchodního zákona. V případě společnosti s ručením

omezeným se stanovy vydávají, pokud tak určí společenská smlouva (§ 110 odst. 2).

Valná hromada společnosti s ručením omezeným je tvořena všemi společníky

společnosti, kteří se zúčastňují jednání valné hromady osobně, anebo v zastoupení

zmocněncem na základě písemné plné moci, přičemž zmocněncem nesmí být jednatel

nebo člen dozorčí rady společnosti (§ 126). Každý společník má jeden hlas na každých

1 000 Kč svého vkladu, neurčuje-li společenská smlouva jiný počet hlasů (§ 127 odst.

2).2

1 Štenglová, I. Aj. Obchodní zákoník. Komentář. 11. vyd., Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN 80-7179-
487-2.
2 Eliáš, K. Působnost valné hromady společnosti s ručením omezeným I. Právní praxe v podnikání,
1997, č. 2, str. 1
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Valná hromada akciové společnosti je tvořena shromážděním všech akcionářů.3 Právo

účasti na valné hromadě přísluší každému akcionáři, i tomu, který není oprávněn na

valné hromadě hlasovat nebo vykonávat hlasovací právo spojené s akciemi (§ 159 odst.

3). Akcionář se zúčastňuje valné hromady osobně, anebo v zastoupení na základě

písemné plné moci. Zástupcem akcionáře nemůže být člen představenstva nebo dozorčí

rady společnosti (§ 184 odst. 1). Důvodem, proč obchodní zákoník vylučuje zastoupení

některými osobami, je zejména možný konflikt zájmů se zájmy akcionáře (a v případě

společnosti s ručením omezeným, jak bylo zmíněno výše, se zájmy společníka).

Podle § 180 odst. 2 musí stanovy určit počet hlasů spojených s akcií tak, aby na akcie se

stejnou jmenovitou hodnotou připadal stejný počet hlasů. Jestliže společnost vydává

akcie s různou jmenovitou hodnotou, musí být počet hlasů spojených s těmito akciemi

určen ve stejném poměru, jako je poměr jmenovitých hodnot těchto akcií. Stanovy

mohou omezit výkon hlasovacího práva stanovením nejvyššího počtu hlasů jednoho

akcionáře, a to ve stejném rozsahu pro každého akcionáře nebo i pro akcionáře a jím

ovládané osoby. Toto omezení znemožňuje nebo alespoň ztěžuje většinovému akcionáři

ovládnutí společnosti.1

3 Pelikánová, I., Komentář k § 184 zák. č. 513/1991 Sb., ASPI - Původní nebo upravené texty pro ASPI
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3. Právní povaha úkonů valné hromady

Právní povaha úkonů valné hromady byla a je častým tématem odborné diskuse. Během

poměrně dlouholeté účinnosti obchodního zákoníku vznikla rozmanitá škála názorů na

právní kvalifikaci projevů vůle týkajících se svolání valné hromady, hlasování na ní,

usnesení přijatých na valné hromadě atd. Velkou měrou v této oblasti přispěl Nejvyšší

soud ČR, který se také některými otázkami zabýval a tím i nastínil směr judikatorní

koncepce vzhledem k budoucímu vývoji.4

3.1. Právní povaha usnesení valné hromady

K charakteru usnesení valné hromady ve vztahu ke společnosti s ručením omezeným se

jasně vyjádřil Nejvyšší soud ČR ve svém rozhodnutí ze dne 12. března 2001, sp. zn. 29

Odo 528/2001. Právní věty obsažené v tomto rozhodnutí jsou následující:

I. „Usnesení valné hromady obchodní společnosti není právním úkonem, protože

jím nedochází ke vzniku, změně nebo zániku právních vztahů vně společnosti.

II. Usnesení valné hromady obchodní společnosti nemůže být právním úkonem,

neboť postrádá jednu z nezbytných náležitostí právních úkonů, a to projev vůle

společnosti, protože valná hromada není orgánem oprávněným jednat jménem

společnosti ve vnějších vztazích.

III. Proces přijímání usnesení valné hromady obchodní společnosti lze považovat za

proces tvorby vůle společnosti, přičemž projevení této vůle ve vnějších vztazích

a založení právních vztahů v souladu s takto vytvořenou vůlí přísluší jinému

orgánu společnosti.

IV. Pouze usnesením valné hromady obchodní společnosti nemůže dojít ke změně

smlouvy a rovněž z toho, že smlouvu ve prospěch třetí osoby lze uzavřít (a tedy

i změnit) s účinky pro třetí osobu jen s jejím souhlasem, vyplývá, že je zcela na

vůli třetí osoby (společníka obchodní společnosti), zda uzavření či změna takové

4 Čech, P., Pavela, L. Právní povaha úkonů souvisejících s valnou hromadou. Právní rádce, 2006, č. 12,
str. 24
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smlouvy vůči němu bude mít jakékoli právní účinky, a usnesení valné hromady

o návrhu na změnu takové smlouvy se v žádném případě nemůže dotknout jeho

právního postavení.“

Pokud by se prosadil výklad, který přiznává usnesení valné hromady povahu právního


[…]


insolvenčního zákona a daňových předpisů, by mělo dojít až po případném přijetí

návrhů, tj. během plánované dvouleté legisvakační lhůty.23
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11. Závěr

Tato práce si kladla za cíl vytvořit přehledný materiál o problematice neplatnosti

usnesení valné hromady společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti.

Poměrně rozsáhlá úvodní část práce věnovaná obecně tématu valné hromady, zejména

její role v rámci společnosti, její svolávání, proces přijímání rozhodnutí a povaha

právních úkonů, byla nezbytným předpokladem pro pochopení souvislostí dané

problematiky a měla poukázat na neočekávaný rozsah této materie. Zejména sjednocení

názoru literatury a judikatury ohledně povahy usnesení valné hromady je velkým

přínosem pro samotnou koncepci vyslovení neplatnosti usnesení soudem. Vzhledem

k výkladu, kdy se usnesení valné hromady nezahrnuje pod právní úkony, došlo k

vyloučení aplikace § 39 občanského zákoníku týkající se neplatnosti právního úkonu, a

tím i k rozumnému omezení možnosti přezkumu usnesení valné hromady. Toto

směřování bylo následně potvrzeno zněním odstavce 8 § 131 obchodního zákoníku.

Samotná část popisující institut neplatnosti usnesení valné hromady, zahrnující

podmínky pro úspěšné podání návrhu na určení neplatnosti usnesení (včetně

nejčastějších důvodů neplatnosti), náhradu škody utrpěnou v souvislosti s neplatným

usnesením, otázku odpovědnosti a ručení jednatelů respektive členů představenstva a

další procesní aspekty, měla upozornit na komplikovanost a obsažnost tohoto tématu a

srozumitelně je osvětlit.

Jak je již v právu běžné, právní úprava se někdy míjí s reálnou praxí. Účelným krokem

v této oblasti je restrikce možnosti vyslovit neplatnost usnesení valné hromady čtyřmi

případy obsaženými v § 131 odst. 3. Tyto případy zahrnují situace, kdy sice došlo

k porušení ustanovení zákona, které by mohlo mít za následek vyslovení neplatnosti,

nicméně vzhledem k výskytu některého z taxativních důvodu, kdy je potřeba zkoumat

širší dosah možného vyslovení neplatnosti, soud neplatnost usnesení valné hromady

nevysloví.

Jak již bylo řečeno v úvodu této práce, jde o materii, které se odborníci, až na některé

výjimky, i přes její význam v rámci korporátního práva komplexně příliš nevěnují.

Proto bylo nutné čerpat informace především z judikatury, zejména Nejvyššího soudu
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ČR, a také několika odborných článků, které se věnují některým dílčím aspektům

neplatnosti usnesení valné hromady.

Závěrem je nutné podotknout, že náš právní řád čeká v brzké době renovace v podobě

nového občanského zákoníku a také zákona o obchodních společnostech a družstvech,

který bude občanský zákoník doplňovat či modifikovat. Neplatnost usnesení valné

hromady bude vycházet, vzhledem k nové koncepci občanského a obchodního práva,

z ustanovení obou dvou navrhovaných předpisů. Úprava v nových předpisech nicméně

navazuje na úpravu původní, která je vhodně doplněna několika dosud se

nevyskytujícími podmínkami (například v podobě protestu proti napadanému usnesení)

a výkladovými ustanoveními. Z toho důvodu je zatím možné plánovanou úpravu

považovat za krok kupředu a nezbývá než doufat, že v rámci legislativního procesu

nedojde k nežádoucím změnám.
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Resumé

Neplatnost usnesení valné hromady (Invalidity of a general meeting resolution)

Záměrem této práce bylo vytvořit komplexní materiál zahrnující problematiku

neplatnosti usnesení valné hromady. Práci na toto téma jsem si vybrala zejména

z důvodu, že již několik let pracuji v advokátní kanceláři, která se specializuje na oblast

obchodního práva a korporátní otázky tvoří většinu mé pracovní náplně. Práce je

složena z deseti kapitol, které systematicky zachycují jednotlivé instituty související

s touto materií. V první polovině práce je popsána právní povaha úkonů valné hromady,

důvody pro vyslovení neplatnosti a jejich výjimky a případy nicotnosti usnesení valné

hromady. V druhé části jsou řešeny procesní aspekty, náhrada škody, odpovědnost a

ručení jednatelů a členů představenstva a na závěr zachyceny hlavní body návrhu

zákona o obchodních společnostech a družstvech. Hlavním cílem této práce bylo

postihnout oblasti nezachycené samotným zněním zákona, tedy výkladové stránky této

materie řešené judikaturou a odbornou literaturou, a zasadit je do širšího rámce

popisujícího ostatní, ale nikoli nevýznamné, aspekty institutu neplatnosti usnesení valné

hromady.

The aim of the thesis is to create a complex material involving the issue of invalidity of

resolutions of the General Meeting. I chose the work on this topic in particular, because

I have been working in a law office that specializes in commercial law for several years,

and corporate issues comprise most of my work tasks. The thesis is composed of ten

chapters that systematically capture the individual institutes relating to this matter. In

the first half of the thesis the legal nature of the acts of the General Meeting is

described, likewise reasons for an expression of invalidity and their exceptions and

cases of nullity of resolutions of the General Meeting. The second section deals with

procedural issues, damages, liability and warranty of managing directors and members

of the Board of Directors, and finally depicts the main points of the draft of the Act on

Commercial Companies and Cooperatives. The main objective of the thesis is to

encompass the area which is not described by the actual wording of the Act, for

example, interpretative aspects of this issue handled by judicature and specialized
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literature, and to place them in a broader framework describing the other, but not

insignificant, aspects of an institute of the invalidity of the General Meeting resolution.

Klíčové pojmy (key words): valná hromada (general meeting)

neplatnost usnesení (invalidity of resolution)

úkony valné hromady (acts of the general meeting)