Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: Jitka Berglová
Téma diplomové práce: Neplatnost usnesení valné hromady
Rozsah: 56 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 30. listopadu 2009

Předmětem posouzení je diplomová práce, která je věnována problematice neplatnosti usnesení valné hromady. Téma je vysoce aktuální, v odborné literatuře částečně zpracované a rovněž v judikatuře Nejvyššího soudu ČR se často vyskytující. Přesto jsou s ním spojeny otázky, které nejsou ještě teorií či praxí zcela uspokojivě vyřešeny, téma tak skýtalo diplomantce velký prostor pro samostatnou tvůrčí práci.

Vedle úvodu a závěru dělí diplomantka práci do devíti nestejně dlouhých kapitol, přičemž v první a druhé z nich se zabývá významem a postavením valné hromady a právní povahou valné hromady. Základem práce jsou pak následující čtyři kapitoly pojednávající o důvodech, pro které je možno usnesení prohlásit za neplatné a pro které naopak nikoli. Tato část diplomové práce obsahuje i krátký exkurs o nicotnosti usnesení valné hromady a je uzavřena pojednáním o aspektech souvisejících soudních řízení. Vlastní práci diplomantka pak zakončuje třemi velmi informativními kapitolkami zaměřenými na náhradu škody, odpovědnost a ručení jednatelů a členů představenstva a návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech.

Problematickým se mi zejména jeví zpracování čtvrté kapitoly věnované důvodům pro prohlášení usnesení valné hromady za neplatné a tedy otázce vadného svolání valné hromady, vad usnášeníschopnosti a vad rozhodování valné hromady, kdy diplomantka se nevěnuje vadám, ale popisu, jak má být valná hromada správně svolána, kdy je usnášeníschopná a jak má být přijato rozhodnutí a nechává tak na čtenáři, aby si závěr o vadách a tedy důvodech pro vyslovení neplatnosti učinil sám.

Diplomantka ve své práci ve značném rozsahu pracuje s judikaturou, při jejím zpracování čerpá ale jen z tzv. právních vět a dotčená soudní rozhodnutí nepodrobuje důkladné analýze, ani je nehodnotí a nezaujímá k nim vlastní stanovisko. Práce téměř neobsahuje vlastní odůvodněné názory diplomantky a obsahuje tak pouze myšlenky z jiných děl.

Diplomantka ve své práci bohužel nereflektuje jednu z posledních novel občanského soudního řádu, která byla reakcí na problémy související s konstatováním nicotnosti usnesení valné hromady v řízení o neplatnosti usnesení valné hromady. Prosím, aby se na tuto otázku zaměřila při ústní obhajobě.

Resumé je dvoujazyčné; anglická část nespĺňuje podmínku rozsahu 1 800 znaku dle diplomního řádu, je totiž podstatně kratší.

Výběr literatury je vcelku reprezentativní, bohužel nezahrnuje žádný zahraniční titul. Práce s literaturou není dobrá, pokud totiž diplomantka odkazuje na dílo, již jednou citované, odkazuje na původní poznámku pod čarou, aniž uvádí konkrétní stránku, z níž čerpá. Práce se tak stává nepřehlednou a používání citací nepřezkoumatelným. Rovněž je třeba upozornit diplomantku, že při dílech zpracovaných kolektivem autorů je třeba správně označit autora, s jehož názory diplomantka pracuje nebo na které navazuje (např. I. Štenglová in Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol.: Obchodní zákoník. Komentář. 11. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006).

Stylistická úroveň práce je vcelku dobrá. Diplomantku je však třeba upozornit na to, že poznámka pod čarou má být formulována jako věta, tj. začínat velkým písmenem a končit tečkou.

Přes výše uvedené výtky doporučuji práci připustit k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm dobře.

V Praze dne 13. ledna 2010

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce